
 1 

 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Molise 

Ambito Territoriale per la Provincia di Campobasso 
Via Garibaldi, 25 — 86100 Campobasso — Tel. 0874 4975 

 
   IL DIRIGENTE  

VISTA l’ipotesi di Contratto Collettivo Nazionale Integrativo del 12/06/2019 

concernente le utilizzazioni e le assegnazioni provvisorie del personale 

docente, educativo e ATA per l’A.S. 2019/2020; 

VISTO Il Contratto Collettivo Integrativo Regionale del 25/06/2019, concernente 

le utilizzazioni e le assegnazioni provvisorie del personale docente, 

educativo ed A.T.A., della Regione Molise per l’anno scolastico 2019/2020; 

ACCERTATA la disponibilità dei posti in Organico di Fatto per la Scuola Secondaria di I 

e II grado pubblicate da questo Ufficio rispettivamente  in data 

27/08/2019 con nota prot. n.  4033  e 28/08/2019 con nota prot. 4061 per 

l’anno scolastico 2019/2020; 

VISTE le istanze dei docenti titolari di cattedre orario esterne,  intese ad ottenere 

l’ “ottimizzazione” di cattedra per l’Anno Scolastico 2019/2020; 

 D I S P O N E  

 

PER  LA  SCUOLA  SECONDARIA  DI   I e II  GRADO 

le   sottoelencate    OTTIMIZZAZIONI  di cattedre  orario esterne: 

SECONDARIA  DI   I   GRADO 

ARTE E IMMAGINE I GRADO   (Classe di concorso A001) 

COGNOME E  NOME  Scuola di titolarità 
 

ANTENUCCI ANNA 
Organico di Diritto 

I.C. PETACCIATO ore 16   
I.C. PALATA ore 2 

OTTIMIZZAZIONE MANCANZA DISPONIBILITA’ 
  

IZZO FRANCA 
Organico di Diritto 

I.C. CERCEMAGGIORE ore 16   
I.C. BARANELLO ore 2 

OTTIMIZZAZIONE MANCANZA DISPONIBILITA’ 
   

 

 



 2 

ITALIANO, STORIA E GEOGRAFIA I GRADO   (Classe di concorso A022) 

COGNOME E  NOME  Scuola di titolarità 

 

DE LISIO GABRIELLA 

 Organico di diritto 

I.C. VINCHIATURO  ore 16 

Convitto “M.Pagano” CAMPOBASSO     ore 2 

OTTIMIZZAZIONE MANCANZA DISPONIBILITA’ 
 

DI MICHELE PAOLA 

 Organico di diritto 

I.C. “PETRONE”    ore 16 

I.C. “COLOZZA” ore 2 

OTTIMIZZAZIONE MANCANZA DISPONIBILITA’ 
 

SCARANO GIUSEPPINA 
Organico di diritto 

I.C. PETACCIATO              ore 8 
I.O. MONTENERO DI B.  ore 10 

OTTIMIZZAZIONE  GIA’ UTILIZZATA SU SOSTEGNO 
 

SPERANZA MARIA TERESA 
Organico di diritto 

I.C. “BERNACCHIA” TERMOLI   ore 10 
I.C. “BRIGIDA” TERMOLI             ore  2 
I.O. CASACALENDA                        ore  6 

OTTIMIZZAZIONE 
PART TIME 

I.C. “BERNACCHIA” TERMOLI   ore 10 
I.C. “BRIGIDA” TERMOLI             ore   2 
I.C. S. MARTINO IN P.                    ore    2 

 

MATEMATICA E SCIENZE   (Classe di concorso A028) 

COGNOME E  NOME  Scuola di titolarità 

 

CECERE ANTONIO 

Organico di diritto 

I.C. “BERNACCHIA” TERMOLI   COI 
 

OTTIMIZZAZIONE RICHIESTA NON PREVISTA 
 

CORDISCO CRISTINA 

 Organico di diritto 

Per disponibilità sopravvenuta già titolare di COI 

presso I.C. “SCHWEITZER”  TERMOLI   

OTTIMIZZAZIONE  ////// 
 

 

 

MUSICA SC. SEC. I GRADO   (Classe di concorso A030) 

COGNOME E  NOME  Scuola di titolarità 

 
D’ALESSIO Carmine 
Organico di diritto 

I.C. CERCEMAGGIORE  ore 16 
I.C. BARANELLO              ore  2 

OTTIMIZZAZIONE MANCANZA DISPONIBILITA’ 
 

DI IORIO ROSARIA 
Organico di diritto 

I.C. “MONTINI” CAMPOBASSO   ore 10 
I.C. VINCHIATURO                         ore   8 

OTTIMIZZAZIONE MANCANZA DISPONIBILITA’ 



 3 

 
MAIELLARO PAOLO 
Organico di diritto 

I.C. PETACCIATO                            ore 16 
I.C. PALATA                                      ore  2  

OTTIMIZZAZIONE I.C. PETACCIATO                       ore 16 
I.C. “BRIGIDA” TERMOLI      ore  2 

 

PETRUCCI DOMENICO 
TERSITE 
Organico di diritto 

I.C. “SCHWEITZER” TERMOLI          ore 14 
I.C. “DIFESA GRANDE” TERMOLI    ore  4  

OTTIMIZZAZIONE MANCANZA DISPONIBILITA’ 
 

ROMANO MARIA 
GABRIELLA 
Organico di diritto 

I.O. RICCIA                            ore 12 
I.C. BOJANO                          ore  6  

OTTIMIZZAZIONE MANCANZA DISPONIBILITA’ 
 

SCIENZE MOTORIE  (Classe di concorso A049) 

COGNOME E  NOME  Scuola di titolarità 

 

DI IORIO CARMINE 
Organico di diritto 

I.C. “PAGANO” CAMPOBASSO  ore 12 
I.C. VINCHIATURO                       ore   4 
I.C. “JOVINE” CAMPOBASSO    ore    2 

OTTIMIZZAZIONE I.C. “PAGANO” CAMPOBASSO  ore 12 
I.C. “JOVINE” CAMPOBASSO    ore    6 

 

MOFFA STEFANO 
Organico di diritto 

I.C. “PETRONE” CAMPOBASSO  ore 14 
I.C. CAMPODIPIETRA                   ore   4 

OTTIMIZZAZIONE MANCANZA DISPONIBILITA’ 
 

TECNOLOGIA  (Classe di concorso A060) 

COGNOME E  NOME  Scuola di titolarità 

 
 

ALFANO GABRIELE 
Organico di diritto 

I.O.RICCIA                ore 12 
I.C. BOIANO             ore  6 

OTTIMIZZAZIONE MANCANZA DISPONIBILITA’ 
 
 

AQUILANO Annarita 
Organico di diritto 

I.O.GUGLIONESI                ore 12 
I.O. MONTENERO DI B.    ore  6 

OTTIMIZZAZIONE I.O.GUGLIONESI                                 ore 12 
I.C. “SCHWEITZER” TERMOLI     ore   6 

 

FIORENTINO Giuseppe 
Organico di diritto 

I.C. “BRIGIDA” TERMOLI                     ore 8 
I.C. “SCHWEITZER” TERMOLI            ore 8  
I.C. “BERNACCHIA” TERMOLI            ore 2 

OTTIMIZZAZIONE I.C. “BRIGIDA” TERMOLI                     ore   8 
I.C. “SCHWEITZER” TERMOLI            ore 10  



 4 

 
 

ZUCARO MARIA LINA 
Organico di diritto 

I.C.  PETACCIATO   ore 16 
I.C. PALATA              ore   2 

OTTIMIZZAZIONE I.C.  PETACCIATO                                    ore 16 
I.C. “BERNACCHIA” TERMOLI            ore 2 

 

LINGUA FRANCESE  I GRADO - Classe di concorso AA25 

COGNOME E  NOME  Scuola di titolarità 

 

CRIPPA ANNE JOELLE 
VIRGINIE 
Organico di Diritto 

I.C. CERCEMAGGIORE  ore 16 
I.C. BARANELLO              ore 2 

OTTIMIZZAZIONE I.C. CERCEMAGGIORE                  ore 16 
I.C. “PETRONE” CAMPOBASSO   ore  2 

 

STICCA VIVIANA 
Organico di Diritto 

I.C. PETACCIATO              ore 16 
I.C. MONTENERO DI B.   ore  2 

OTTIMIZZAZIONE I.C. PETACCIATO                   ore 16 
I.C. “SWEITZER” TERMOLI   ore  2 

 

TANCREDI ANGELO 
ANTONIO 
Organico di Diritto 

I.O. TRIVENTO                                 ore 12 
I.C. “COLOZZA” CAMPOBASSO   ore  2 
I.C. “PETRONE” CAMPOBASSO  ore  4 

OTTIMIZZAZIONE I.O. TRIVENTO                            ore 12 
I.O. CASACALENDA                   ore 6  

 

LINGUA INGLESE  I GRADO -  Classe di concorso AB25 

COGNOME E  NOME  Scuola di titolarità 

 

DI IORIO ALBA 
Organico di Diritto 

I.C. “ COLOZZA” CAMPOBASSO  ore 6 
I.C. “D’OVIDIO” CAMPOBASSO  ore 6 
I.C. “JOVINE” CAMPOBASSO      ore 6 

OTTIMIZZAZIONE I.C. “ COLOZZA” CAMPOBASSO  ore 6   
I.C. “JOVINE” CAMPOBASSO  ore 12 

 

LOPA MARILENA 
Organico di Diritto 

I.C. BOIANO                   ore 9 
I.C.  RIPALIMOSANI   ore 9 

OTTIMIZZAZIONE MANCANZA DISPONIBILITA’ 
 
SCIANNAME’ MICHELA 
Organico di Diritto 

I.C. “PETRONE”                  ore 12 
I.C.  “MONTINI”                 ore    6 

OTTIMIZZAZIONE MANCANZA DISPONIBILITA’ 
 

 

 

 



 5 

LINGUA SPAGNOLA -  I GRADO -  Classe di concorso AC25 

COGNOME E  NOME  Scuola di titolarità 

 
 

SCARANO Federica 
Organico di Diritto 

I.C. BARANELLO  ore 14 
I.C. VINCHIATURO  ore 4 

OTTIMIZZAZIONE I.C. BARANELLO ore 14 
I.O. TRIVENTO  ore 4 

 
 
 

SECONDARIA  DI   II   GRADO 

DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO    (Classe di concorso A011) 

COGNOME E  NOME  Scuole di titolarità 
 

FANELLI DANIELA LUCIA 
Organico di Diritto 

Per disponibilità sopravvenuta già titolare di COI 

presso LICEO “ROMITA” CAMPOBASSO 

 
OTTIMIZZAZIONE //////////////////////////// 
 
 

DISCIPLINE LETTERARIE II GRADO    (Classe di concorso A012) 

COGNOME E  NOME  Scuole di titolarità 
 

FERRANTE GIOVANNA 
Organico di Diritto 

IST. SUP. “MAJORANA” – TERMOLI ore 11  
ITI “MARCONI” CAMPOBASSO ore 6  
I.S. “PILLA” CAMPOBASSO ore 2  

OTTIMIZZAZIONE IST. SUP. “MAJORANA”  TERMOLI ore 17  

IST. SUP. “BOCCARDI” TERMOLI  ore 2 
 

SIMONE SILVIA 
Organico di Diritto 

Per disponibilità sopravvenuta già titolare di COI 
presso IPSEOA   

OTTIMIZZAZIONE ////////// 
 

 

DISCIPLINE LETTERARIE LATINO E GRECO    (Classe di concorso A013) 

COGNOME E  NOME  Scuole di titolarità 
 

CREMA MAURA 
Organico di Diritto 

IST. SUP. “ALFANO” – TERMOLI  ore 15  
I.O. LARINO ore 3 

OTTIMIZZAZIONE MANCANZA DISPONIBILITA’ 
 

 

 

 

 

 



 6 

DISEGNO E STORIA DELL’ARTE II GRADO    (Classe di concorso A017) 

COGNOME E  NOME  Scuole di titolarità 
 

D’AVERSA BASILE 
FILOMENA  
Organico di Diritto 

LICEO SCIEN. “PAGANO” CAMPOBASSO   ore 10  
I.O. TRIVENTO   ore 8 
 

OTTIMIZZAZIONE LICEO SCIEN. “PAGANO” CAMPOBASSO   ore 10  
LICEO “GALANTI” CAMPOBASSO ore 8 

 

MANCINELLI PAOLO 
Organico di Diritto 

I.S. “ALFANO”  TERMOLI   ore 16  
I.O. GUGLIONESI   ore 2 

OTTIMIZZAZIONE MANCANZA DISPONIBILITA’ 
 

FILOSOFIA E SCIENZE UMANE    (Classe di concorso A018) 

COGNOME E  NOME  Scuole di titolarità 
 

CENTRACCHIO MARIA 
Organico di Diritto 

I.S. BOIANO  ore  16 
I.S. “PERTINI” CAMPOBASSO ore  3 

OTTIMIZZAZIONE MANCANZA DISPONIBILITA’ 
 

FILOSOFIA E STORIA    (Classe di concorso A019) 

COGNOME E  NOME  Scuole di titolarità 
 

MOLINERO ALESSANDRA 
Organico di Diritto 

I.O. LARINO ore  9 
I.O. S. CROCE DI M.  ore  9 

OTTIMIZZAZIONE MANCANZA DISPONIBILITA’ 
 

FISICA (Classe di concorso A020) 

COGNOME E  NOME  Scuole di titolarità 
 

CAROLI PATRIZIA 
Organico di Diritto 

I.T.I. MARCONI ore  11 
I.S. “PILLA” CAMPOBASSO  ore  4 
I.O. RICCIA ore 4 

OTTIMIZZAZIONE MANCANZA DISPONIBILITA’ 
 

MATEMATICA    (Classe di concorso A026) 

COGNOME E  NOME  Scuole di titolarità 
 

FELICE MARIO 
Organico di Diritto 

I.S. BOIANO  ore 16  
IST. SUP. “PAGANO” CAMPOBASSO  ore  3   

OTTIMIZZAZIONE Per disponibilità sopravvenuta già titolare di COI 

presso I.S. BOIANO 

 
 

 

 



 7 

MATEMATICA E FISICA    (Classe di concorso A027) 

COGNOME E  NOME  Scuole di titolarità 
 

IAROCCI CARMELA 
Organico di Diritto 

I.S. “ALFANO” TERMOLI  ore 10  
I.O. GUGLIONESI  ore  8   

OTTIMIZZAZIONE MANCANZA DISPONIBILITA’ 
 

SC. E TECN. CHIMICHE    (Classe di concorso A034) 

COGNOME E  NOME  Scuole di titolarità 
 

COLALILLO MICHELINA 
Organico di Diritto 

I.S. “PAGANO”  ore 10  
IST. SUP. “PERTINI” CAMPOBASSO  ore  4 
I.S. BOIANO ore 4   

OTTIMIZZAZIONE I.S. “PAGANO”  ore 12  
I.T.I. “MARCONI” CAMPOBASSO  ore  6 

 

D’OCCHIO MICHELE 
Organico di Diritto 

I.S. “PILLA” CAMPOBASSO ore 12  
IST. SUP. “PERTINI” CAMPOBASSO  ore    6 

OTTIMIZZAZIONE MANCANZA DISPONIBILITA’ 
 

ECONOMIE AZIENDALE (Classe di concorso A045) 

COGNOME E  NOME  Scuole di titolarità 
 

MATTUCCI ANNA MARIA 
Organico di Diritto 

I.O. CAMPOMARINO ore 16   
I.P.S.E.O.A. Sede Carceraria ore  3   

OTTIMIZZAZIONE I.O. CAMPOMARINO ore 16   
IST. SUP. “BOCCARDI” TERMOLI  ore 3 

 

SCIENZE MOTORIE  (Classe di concorso A048) 

COGNOME E  NOME  Scuole di titolarità 
 

CIOCCA MARIA 
Organico di Diritto 

I.O. S. CROCE DI M.  ore 14   
I.O. LARINO ore  4   

OTTIMIZZAZIONE MANCANZA DISPONIBILITA’ 
 

DI BUCCI ROBERTO 
Organico di Diritto 

IST. SUP. “ALFANO” ore 11   
I.O. GUGLIONESI ore  8   

OTTIMIZZAZIONE MANCANZA DISPONIBILITA’ 
 

STORIA DELL’ARTE  (Classe di concorso A054) 

COGNOME E  NOME  Scuole di titolarità 
 

GUARINO AURORA 
Organico di Diritto 

IST. SUP. “MAJORANA” TERMOLI  ore 12 
I.S. “BOCCARDI” TERMOLI ore 4   
I.O. LARINO ore  2   

OTTIMIZZAZIONE IST. SUP. “MAJORANA” TERMOLI  ore 12 
I.S. “BOCCARDI” TERMOLI ore 6   



 8 

 

LINGUA E CULTURA - FRANCESE    (Classe di concorso AA24) 

COGNOME E  NOME  Scuole di titolarità 
 

MAIORANO ANNALISA 
Organico di Diritto 

I.O. CASACALENDA ore 15   
LICEO “GALANTI” CAMPOBASSO   ore  3   

OTTIMIZZAZIONE I.O. CASACALENDA ore 15   
I.O. CAMPOMARINO   ore  3   

 

LINGUA E CULTURA - INGLESE    (Classe di concorso AB24) 

COGNOME E  NOME  Scuole di titolarità 
 

IANNIRUBERTO MARIA 
EMANUELA  
Organico di Diritto 

I.S. “PERTINI” CAMPOBASSO ore 6   
LICEO “GALANTI” CAMPOBASSO  ore  10 
I.O. CASACALENDA ore 2   

OTTIMIZZAZIONE Per disponibilità sopravvenuta già titolare di COI 

presso I.S. “PERTINI” CAMPOBASSO 
 

LAB. SCIENZE E TECN. ELETTR. ED ELETTRON.    (Classe di concorso B015) 

COGNOME E  NOME  Scuole di titolarità 
 

DEL COCCHIO ALFREDO 
Organico di Diritto 

IST. SUP. “Boccardi” TERMOLI ore 12   
I.O. MONTENERO DI B.  ore  6   

OTTIMIZZAZIONE MANCANZA DISPONIBILITA’ 
 

 

MIGNOGNA SALVATORE 
ANTONIO 
Organico di Diritto 

I.S. “PERTINI” CAMPOBASSO ore 16   
I.T.I. “MARCONI” CAMPOBASSO  ore  2   

OTTIMIZZAZIONE I.S. “PERTINI” CAMPOBASSO ore 16 
I.P.S.I.A. “MONTINI” SERALE ore 3 

 

LAB. SCIENZE E TECN. MECCANICHE    (Classe di concorso B017) 

COGNOME E  NOME  Scuole di titolarità 
 

DE CICCO ANTONIO 
Organico di Diritto 

I.T.I. “MARCONI” CAMPOBASSO  ore 10 
I.O. CASACALENDA  ore  8   

OTTIMIZZAZIONE I.T.I. “MARCONI” CAMPOBASSO  ore 10 
I.S. “PERTINI” CAMPOBASSO ore  9 

 

- Ai Dirigenti Scolastici    

  degli Istituti di Istruzione Secondaria di I e II grado     L O R O   S E D I 

- Alle OO.SS. del Comparto Scuola                                      L O R O   S E D I 

- Al Sito WEB                                                                                             S E D E 
 
UFFICIO DI RIFERIMENTO 

Ufficio Scuole Secondarie di I e II grado 

 IL DIRIGENTE 

Marialuisa FORTE 


		2019-09-03T14:23:53+0000
	FORTE MARIALUISA


		2019-09-03T16:26:14+0200
	Campobasso
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPCB.REGISTRO UFFICIALE.U.0004189.03-09-2019




